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Neretas Novada Vēstis
Jūlija otrajā pusē no 18. līdz 20. 

jūlijam Neretā norisinājās jau sep-
tītā Latvijas Bāriņtiesu darbinieku 
organizētā vasaras nometne-semi-
nārs “Sēlijas zaļajā krastā”.  Bāriņtie-
su darbinieku asociācija, Saulkrastu 
novada bāriņtiesas priekšsēdētājas 
Baibas Melderes vadībā, regulāri 
organizē dažādus kopīgus pasāku-
mus, ekskursijas, pieredzes apmai-
ņas braucienus, vasaras nometnes 
asociācijas dalībniekiem. Šogad 
nometnes- semināra dalībniekiem 
bija iespēja dalīties pieredzē bērnu 
tiesību aizsardzības jomā un pieda-
līties dažādās aktivitātēs. 

Nometnes dalībniekus no vi-
sas Latvijas laipni uzņēma Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā, kur 
nometnes atklāšanā visus klāteso-
šos uzrunāja Neretas novada do-
mes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, 
Neretas pagasta pārvaldes vadītājs 
Juris Zālītis un Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas direkto-
re Laima Grebska. 

Vasaras nometne Neretā visus 
tās dalībniekus bagātināja ar jau-

niem iespaidiem. Ekskursija pa Ne-
retu skolotājas Egijas Apiņas vadībā 
deva iespēju iepazīt Jāņa Jaunsud-
rabiņa “Baltajā grāmatā” minētās 
vietas un notikumus, pabijām Ne-
retas evaņģēliski luteriskajā baznīcā 
un apskatījām tās tornī izveidoto 
izstādi, kā arī ekskursijas noslēgu-
mā apmeklējām Jāņa Jaunsudrabi-
ņa muzeju “Riekstiņi”.  

Nometnes dalībniekiem pozi-
tīvas emocijas un humora dzirk-
sti sniedza Neretas kultūras nama  
dramatiskā kolektīva teātra izrādes 
“Ļaujies un viss” apmeklējums. 

Radošajās darbnīcās nometnes 
dalībnieki kopā ar Zandu Rageli ap-
guva prasmes māla trauku veidoša-
nā un ar Ditu Pavloviču gleznošanas 
iemaņas. Ritas Trukšas vadībā da-
rināja papīra lielformāta ziedus un 
kopā ar Natāliju Grīnvaldi veidoja 
lelles. Sauso rotaļlietu filcēšanu pa-
līdzēja apgūt Evita Vīnakalne, savu-
kārt, Modra Reizniece parādīja un 
iemācīja kā izgatavot rotaslietas no 
lentītēm. Nometnes dalībnieki bija 
ļoti atsaucīgi, vēlējās redzēt un pie-

ņēma visu, ko piedāvāja nometnes 
vadītāji. Vakarā nometnes dalībnie-
ki dalījās savos iespaidos par dienas 
gaitā redzēto, savstarpējās sarunās 
pārrunāja pieredzēto, devās kopīgās 
pastaigās pa Neretu, veldzi guva pel-
dot Dienvidsusējas upē. 

Pasākuma dalīb-
niekiem vasaras nometnes ietvaros 
bija iespēja baudīt Neretas novada 
svētkus. Iegādājoties mūsu novada 
amatnieku un mājražotāju produk-
ciju, nometnes dalībnieki sagādāja 
patīkamas dāvaniņas savām  ģime-
nēm un draugiem. 

Lai arī bāriņtiesu dalībnieki bija 
sabraukuši atpūsties, tomēr ik pa 
laikam tika apspriesti arī sarežģītie 
ikdienas darba jautājumi. Nomet-
nes dalībniekiem bija iespēja  iepa-
zīties arī ar citu institūciju vadītāju 
darba pieredzi, tiekoties ar Neretas 
sociālā aprūpes centra vadītāju Inu 
Riekstiņu un Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolas direktori Laimu 
Grebsku. Tikšanās laikā apciemo-
jām Neretas sociālo aprūpes centru 
un pavadījām jaukas atpūtas stun-
das Inas Riekstiņas mājas pagalmā 
sarunās par dzīvi, vērtībām, rado-
šiem meklējumiem un atrastām at-
bildēm, kā arī  tikām cienāti ar ru-
dzu maizi, medu un pienu.  Paldies 
Inai Riekstiņai un viņas ģimenei 
par viesmīlību.

Visi nometnes dalībnieki saka 
lielu paldies Aldai Šustiņai un viņas 

“komandai” par garšīgiem ēdie-
niem, vienmēr skaisti uzklātiem 
galdiem un laipno apkalpošanu. 
Paldies Neretas Jāņa Jaunsudrabi-
ņa vidusskolas direktorei Laimai 
Grebskai par atsaucību un viesmī-
lību, uzņemot nometnes dalībnie-
kus vidusskolas un dienesta viesnī-
cas telpās, paldies Neretas novada 
domes priekšsēdētājam Arvīdam 
Kviesim un Neretas pagasta pār-
valdes vadītājam Jurim Zālītim par 
viņu interesei, gādību un atsaucību 
visās nometnes dienās, un protams, 
paldies Baibai Melderei par viņas 
entuziasmu, organizatores spējām, 
vēlmi sagādāt saviem kolēģiem 
iespēju tikties, kopā labi pavadīt 
laiku, gūt jaunus iespaidus un pie-
redzi.  

Skaistās, saulainās un pozitīvām 
emocijām aizvadītās nometnes die-
nas ir beigušās. Kolēģi no visas Lat-
vijas ar jaunu sparu ir devušies savā 
ikdienas darbā, jo nometnes trīs 
dienās ir atjaunoti gan spēki, gan 
enerģija.  

Neretas novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Inga Jermuša

Interesantiem atklājumiem bagā-
ta un  saules piepildīta bija starptau-
tiskā dabas pētniecības projekta Glo-
be mācību ekspedīcija „Jaunie vides 
pētnieki aicina- iesaisties!” zaļajā Sa-
lacgrīvas novadā no 5.- 10. augustam. 

Ekspedīcijā piedalījās arī 5 Maz-
zalves pamatskolas skolēni- čaklākie 
pētījumu veicēji un dabas pētnieku 
pulciņa dalībnieki un skolotāja Anda 
Freimane. Dzīvojām Svētupītes krastā 
un baudījām visas tās iespējas, ko ba-
gātā apkārtējā vide mums piedāvāja. 
Skolotāji radoši vadīja darbnīcas un 
iepazīstināja skolēnus ar atmosfēras, 
zemsedzes, ūdens, augsnes, fenoloģi-
jas, aerosolu pētījumiem, ļaujot visu 
praktiski izmēģināt un pārbaudīt. 
Izbaudījām Murkšķu trases šķēršļus, 

Vasaras nometne - seminārs Latvijas  
bāriņtiesu  darbiniekiem

Mācību nometne Salacgrīvā
devāmies aizraujošās orientēšanās sacensībās, gājām  pārgājie-
nā uz Lībiešu upuralām, kur pieredzējuša pavadoņa vadībā bija 
arī iespēja ielīst 20 metrus garajā alā. Visiem patika pēcpusdie-
na pie jūras ar peldēm, maltītēm jūras krastā, stafetēm, iešana 
uz Svētupītes ieteku  jūrā, jūras ūdens pētījumiem, Globe salas 
veidošanu un visbeidzot saulrieta sagaidīšanu.

9. augustā Salacgrīvas pilsētas svētkos skolēni paši sagata-
voja un vadīja radošās un izzinošās Globe darbnīcas pilsētas 
svētku viesiem. Tās izdevās vienkārši lieliskas, jo visi skolēni 
to darīja ļoti radoši un ar lielu atbildības izjūtu.

 Īpašs piedzīvojums bija nēģu tača apmeklējums Salacā un 
nēģu degustācija. Daudzi pirmo reizi redzēja gan pieaugušu 
nēģi, gan ņurņiku- nēģu mazuli. Tikpat īpaša bija arī vēžu un 
dažādu citu ūdens dzīvnieku satikšana un izpēte Svētupītē.

Ekspedīcijas dienas pagāja jautri un nemanot, mācoties 
strādāt komandās un izjust komandas garu. Par to, ka ekspe-
dīcija tiešām izdevusies liecināja arī asaras skolēnu acīs, šķi-
roties no ekspedīcijas vietas un jaunajiem draugiem.

Anda Freimane
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2014. gada 31. maijā tika nodots 
biedrības “Pumpuriņi” realizētais LAD 
(Lauku atbalsta dienests) projekts “Sa-
biedrisko aktivitāšu vietas izveide Zal-
ves pagasta  Sproģu ciemā.” Līguma 
Nr. 13-04-LL20-L413201-000022. Tā 
rezultātā tika izveidots daudzfunkcio-
nāls laukums, vasarā – tirdzniecībai, 
sporta spēlēm un citām aktivitātēm, 
ziemā – hokeja laukums, slidotava. 
Darbus veica SIA Jards un kopējās 
izmaksas sastādīja 16722.59 EUR ar 
PVN.

Līdz ar laukuma izveidi tika 
labiekārtota arī apkārtnes teritorija 
– nobruģētas taciņas pie Sproģu saietu nama, 
bibliotēkas un jauniešu centra, kā arī tika atjaunots apgaismojums šīs teritorijas apkārtnē. Ikviens novada 
iedzīvotājs ziemā varēs spēlēt hokeju labā apgaismojumā un slidot mūzikas pavadībā. Paldies Zalves pagasta pār-
valdei un biedrībai “Pumpuriņi” par iespēju jauniešiem savu ikdienu pavadīt aktīvā un sportiskā garā.  

Agnese Rutka

4. jūlijā Sproģu ciema centrā ap pusdienlaiku ro-
sība bija ļoti liela, jo tur tika uzstādīts bērnu rotaļu 
laukums. Ideja, par bērnu laukuma izveidi iedzīvo-
tājiem radās jau sen, un nu Zalves pagasta pārvalde 
to arī realizēja. Tagad mazajiem būs kur atpūsties 
un pavadīt savu brīvo laiku. Bija tik jauki redzēt ne-
vainīgās bērnu actiņas, kā tās iemirdzējās, kad viņi 
saprata, kas notiek. Bērnu laukums sastāv gan no 
slidkalniņa, gan no dažāda veida šūpolēm, gan arī 
no šķēršļu joslām. Ikreiz, kad braucu garām, rosība 
un aktivitāte tur ir ļoti liela. Kopējās izmaksas sa-
stādīja 1000 EUR. Liels paldies bijušajam Sproģu 
pamatskolas audzēknim un mājturības skolotājam 
zēniem Artim Kronītim, kurš arī aktīvi darbojas 
savā mikrouzņēmumā Sproģu ciemā, kā arī līdz-
darbojas kapu teritorijas labiekārtošanā, Gatim Edijam Kronītim un Ralfam Osītim par rotaļu 
laukuma iekārtu izveidi un uzstādīšanu. Paldies arī Zalves pagasta pārvaldei par ieguldītajiem līdzekļiem. 

Agnese Rutka

“Rietumu Bankas labdarības 
fonda” rīkotajā projektu konkursā 
- “Latvijas  sakrālais  mantojums”.

Atsaucoties uz  Ingas Šīnas 
(Rietumu Bankas labdarības fon-
da Valdes priekšsēdētājas)  teikto: 
“Objekti, kas pieder reliģiskām 
konfesijām un draudzēm, ļoti bie-
ži ir vieni no nozīmīgākajiem ar-
hitektūras un mākslas pieminek-
ļiem ne tikai Latvijā, bet arī visā 
pasaulē. To renovācija un uzturē-
šana pienācīgā stāvoklī ir svarīga 
sabiedrībai ne tikai no garīgā, bet 
arī vēsturiskā un kultūras viedok-
ļa. Tie ir saistīti ar tautas vēsturi, 
atmiņām un garīgumu. Pat tie no 
mums, kuri ir tālu no reliģijas, 
gūst spēcīgas emocijas un estētis-
ku pieredzi, apmeklējot unikālu 
dievnamu” un, izlasot konkursa 
nolikumu, sapratām, baznīcā  jā-
atjauno vērtīgākais: 

1) Luktas margas pamatkons-
trukcija. 

2) Luktas margas pildiņu glez-
nojumi – 12 apustuļi.  

3) Ērģeles - trūkst 192 dažādu 
izmēru un materiālu stabules.

Galvenais konkursā iesnie-
dzamais dokuments bija darbu 
tāmes. Tās sastādīt var tikai savas 
jomas profesionāļi – restauratori. 

Darbu veica Polihromā koka 
restauratore – vecmeistare Aida 
Podziņa; ērģelnieks, Mūzikas 
akadēmijas pasniedzējs, profesors 
Tālivaldis Deksnis.

Tika iesniegti trīs projekti. 
Pēc vairākiem atteikumiem, 2014.

gada 4. jūnijā saņēmām atbildi: 
“Konkursa žūrija ir pieņēmusi lē-
mumu atbalstīt jūsu projektu par 
luktas margas restaurāciju, pie-
šķirot šīm vajadzībām  3 000,00 
eur.” 

Kopējā Luktas margas pa-
matkonstrukcijas restaurācijas 
tāme ir: 4  558,53 eur., piešķirti: 
3  000,00 eur. Pašiem jāpiesaista 
trūkstošie:1558,53eur. (Veicamie 
darbi, izdevumi: oriģinālā krāso-
juma un uzrakstu atsegšana no-
ņemot 3 krāsas slāņus – 30kv.m,  
12uzraksti, virsmas sagatavošana 
krāsojuma retušai, krāsojuma zu-
dumu retuša, uzrakstu zudumu 
retuša, gleznojumu aizsargslāņa 
uznešana, foto fiksācija, foto un 
restaurācijas materiāli, instru-
menti.)

Restaurācijas darbiem jābūt 
pabeigtiem līdz 01.06.2015. un 
bankai jāiesniedz  atskaite ar pie-
vienotiem visiem maksājumu do-
kumentiem.

Uz šo brīdi restaurācijas darbi 
jau notiek. Esam lepni, ka tos veic 
polihromā koka restauratore-vec-
meistare, VKKF mūža stipendiāte 
Aida Podziņa. 

Mēs turpināsim piedalīties 
projektu konkursos un cerēsim uz 
iedzīvotāju atsaucību un palīdzī-
bu kultūrvēsturiski tik nozīmīgu 
pieminekļu saglabāšanā mūsu 
bērnu bērniem. 

Pateicībā Dievam, Ērberģes 
ev.lut. draudzes locekle  

Anita Krūze

ĒRBERĢES ev. lut. 
draudze uzvar

Lai rosinātu bērnus un jaunie-
šus izzināt vidi, kā arī sportiskā 
un veselīgā gaisotnē pavadīt brīvo 
laiku, biedrība „Latvijas Mazpulki 
laikā no 21. līdz 25.jūlijam Neretas 
novada Neretas Jāņa Jaunsudrabi-
ņa vidusskolā rīkoja lielo vasaras 
nometni „Visu daru es ar prieku”. 

Nometne pulcēja mazpulcēnus 
un mazpulku vadītājus no visas 
Latvijas. Nometnē piedalījās arī ār-
zemju viesi no Igaunijas un Šveices. 
Nometnē piedalījās brīvprātīgie jau-
nieši no Latvijas Mazpulku Rīgas 
Klubiņa. 

Šogad nometnes ietvaros bērni 
un jaunieši kļuva par vides pētnie-
kiem (ģeologi, ekologi, hidrologi, 
mikologi u.c. dažādu vides nozaru 
(kopumā 16 grupas) pārstāvji), kuri 
zemes, gaisa un ūdens noslēpumus 
atklāja kopā ar profesoru Skābekli. 

Nometnes programmā bija ie-
kļautas vidi izzinošas nodarbības 
(Hidrodinamika, Eco dizains, Vul-
kanoloģija u.c. nodarbības), radošās 
darbnīcas (pētīja augsni, ūdeni; mā-
cījās floristiku, iepazina Jaunsargu 
kustību un apguva mālu un koka iz-
strādājumu izgatavošanas procesu) 
sporta aktivitātes (basketbols, veik-
lības pārbaude u.c. sporta spēles), 
masku darināšanas darbnīca, atvērtā 
bibliotēka, talantu vakars, Profesora 
Skābekļa trakā viktorīna, meža kar-

nevāls, nakts trasīte un pārgājiens pa 
tuvāko apkārtni. 

Nometne „Visu daru es ar prie-
ku!” notiek projekta „Es zinu, Tu to 
vari!” ietvaros. Lielākā daļa projekta 
„Es zinu, Tu to vari!” pasākumu ir 
veltīti jauniešiem, atsevišķi pasāku-
mi paredzēti arī ģimenēm kopā ar 
bērniem. Projekta mērķis ir iedves-
mot jauniešus būt fiziski aktīviem 
un veidot izpratni, ka veselīgs un 
aktīvs dzīvesveids un atteikšanās 
no dažādu atkarības vielu lietošanas 
palīdz sasniegt nospraustos mēr-
ķus. Projekta ietvaros no jūlija līdz 
augustam notiks vairāk kā 58 pasā-
kumi visā Latvijā – ielu basketbola 
turnīri, ielu vingrošanas sacensības 
un citi ielu kultūras pasākumi, kā 
arī nometnes un ģimeņu sporta die-
nas. Par visām projekta aktivitātēm 
var uzzināt portāla draugiem.lv lapā 
www.draugiem.lv/tutovari. Aktivi-
tātes veidotas tā, lai tās būtu vien-
kāršas un viegli pieejamas ikvienam 
interesentam. 

Veselības ministrija un Slimī-
bu profilakses un kontroles centrs 
atgādina - veselības saglabāšanas 
visa mūža garumā pamatā ir cilvē-
ka personīgā atbildība. Ārstēšana 
un veselības aprūpe cilvēka veselību 
ietekmē aptuveni pa 20%. Atlikušie 
80% ir katra cilvēka personīgi izda-
rītās izvēles – veselīgs vai neveselīgs 

dzīvesveids – uzturs, fiziskās aktivi-
tātes vai to neesamība, veselībai kai-
tīgu vielu lietošana vai izvairīšanās 
no tām, riskants 
vai drošs dzīves-
veids, sociālie fak-
tori, izglītība u.c. 
Īpaši būtiski to ir 
apzināties jau jau-
nībā un savu dzīvi 
balstīt uz veselību 
pozitīvi ietekmējo-
šām izvēlēm. 

Nometni „Visu 
daru es ar prieku!” 
organizē biedrība 
„Latvijas Mazpulki” 
Projektu atbalsta 
Veselības ministrija 
un Slimību profi-
lakses un kontroles 
centrs un Latvijas 
vides aizsardzības 
fonds. Projekta 
stratēģiskais part-
neris Draugiem.lv, 
informē lieldraugi 
TVNET, JCDecaux 
un LTV. 

Informāciju sagatavoja: 
biedrības „Latvijas Mazpulki” 

Projektu koordinatore 
Zane Šteinberga 

Steinberga.zane@gmail.com 
29108582 

Lielā mazpulku nometne „Visu daru es ar prieku” 
aizvadīta vidi izzinošā un sportiskā garā!

Atbalsta: Informē:

Bērnu rotaļu laukums Sproģos

Sabiedrisko aktivitāšu vietas  
izveide Sproģos
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Jau no 8. augusta Neretā viesojās dāņi 
no Kopenhāgenas. Tā ir Valdi draudze, kas 
jau 22 gadus sadarbojas ar Neretas evaņ-
ģēliski luterisko baznīcu. Vienu gadu viņi 
brauc pie mums, otru gadu mēs pie viņiem. 
Šī draudze dzīvo ģimenēs. Katram dāņu at-
braucējam šī ir kā ekskursija, piedzīvojums 
un, protams, iespēja izzināt mūsu teritori-
ju. Ikviens var iepazīt Neretu un Neretas 
novadu, kā arī apkārtējās pilsētas. 

11. augustā, no rīta puses, dāņi ciemo-
jās arī Neretas novada domē. Viņus laipni 
uzņēma Neretas novada domes priekšsēdē-
tāja vietnieks Aivars Miezītis. Pēc nelielas 
uzrunas un informācijas par Neretas nova-
du, dāņu ciemiņi tika cienāti ar uzkodām, 
siltu kafiju un atveldzējošu dzērienu. Vēlāk 
jebkurš viesis varēja uzdot sev interesējošu 
jautājumu par Neretas novadu. Visbeidzot, 
tikšanās tika iemūžināta arī kopīgā foto. 

Dāņu draudzei tālākais mērķis 
bija Neretas sociālā aprūpes centra 
apmeklējums un tikšanās ar tā vadītāju Inu 
Riekstiņu. 

Ļoti ceram, ka šis brauciens ikvienam 
dāņu draudzes pārstāvim sagādāja prieku, 
jaunas emocijas un patīkamas atmiņas. Uz 
tikšanos 2016. gadā Neretā!

Agnese Rutka

2014.gada  15.augustā.
2014.gada 8.augustā tika pa-

rakstīts akts par izgāztuves re-
kultivācija „Mazdīči”, kas atrodas 
Mazzalves pagastā, Neretas no-
vadā, pieņemšanu ekspluatāci-
jā. Izgāztuves rekultivācija tika 
veikta projekta „Normatīvo aktu 
prasībām neatbilstošās Neretas 
novada Mazzalves pagasta izgāz-
tuves „Mazdīči” Nr. 32668/5278/
PPV rekultivācija” ietvaros.  

Iepirkumu konkursā uzvarēja 
un būvdarbus veica  SIA „Saldus 

ceļinieks”. Būvdarbu laikā tika 
izcirsti krūmi, izkaisīto atkritu-
mu norakšana un pārvietošana 
paredzētajā vietā, teritorijas lī-
dzināšana un planēšana, grunts  
slāņa veidošana, auglīgās grunts 
slāņa izveidošana teritorijā, teri-
torijas apzaļumošana, informāci-
jas zīmju izvietošana. Būvdarbi 
veikti paredzētajā laikā un labā 
kvalitātē.

Izgāztuves vieta tagad ir sa-
kopta atbilstoši visām prasībām 
un slēgta.  

Projekta kopējās izmaksas ir    
EUR 90 945.36, pašvaldības līdz-
finansējums ir 15 %. 

Anita Vectirāne

Atbalstīja dalību LEADER pieej-
as  īstenošanas pasākuma 413 „Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo attīstī-
bas stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
izsludinātajā projektu konkursā un  
piekrita projekta „Kar brālīti šūpolī-
tes”  iesniegšanai.

Nolēma piedalīties reģionālā at-
kritumu apsaimniekošanas plāna 
2014.-2020.gadam izstrādē ar Vidus-
daugavas  atkritumu apsaimniekoša-
nas reģionā ietilpstošajām pašvaldī-
bām.

Apstiprināja noteikumus “Par re-
prezentācijas izdevumu uzskaites un 
norakstīšanas kārtību”. 

Atbalstīja ikgadējo bērnu drošī-
bas projektu „Lai dzīvo bērni!”, pie-
šķirot projekta realizēšanai no Ne-
retas novada pašvaldības 2014. gada 
budžeta līdzekļiem  neparedzētiem 
gadījumiem EUR 150,00 + PVN 
21%. 

Pamatojoties uz Neretas novada 
pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem „Par pašvaldības pabalstiem 
Neretas novadā” piešķīra pabalstus 
nozīmīgās dzīves jubilejās 3 perso-
nām kopsummā EUR 65 un pabalstu 
sakarā ar bērna piedzimšanu 4 perso-
nām kopsummā  EUR 725.

Piešķīra vienai personai vienrei-
zēju dzīvokļa pabalstu 130,00 EUR 
apmērā.

No 2014.gada 28. jūlija līdz 2014. 
gada 24.augustam piešķīra Neretas 
novada pašvaldības domes priekšsē-
dētājam Arvīdam Kviesim ikgadējo 
atvaļinājumu, domes priekšsēdētāja 
pienākumus veiks domes priekšsēdē-
tāja vietnieks Aivars Miezītis.

Nolēma iznomāt Neretas novada 
pašvaldībai piekrītošo nekustamo 
īpašumu „Vīņauku lauks” Pilskalnes 
pagastā ar platību 3.8 ha , nosakot no-
mas maksu 0.5% apmērā no iznomā-
tā zemes gabala kadastrālās vērtības. 

Nolēma izveidot Pētera Lodziņa 
ielas pagarinājumu pa Novada paš-
valdībai piekrītošo zemes vienību 
”Ķesteru kapsēta “- 110 m x 6 m = 
0.066 ha un 114 m x 3 m = 0.0342 ha, 
kopā: 0.1002 ha,  vairāk vai mazāk, kā 
izrādīsies pēc uzmērīšanas dabā, pie-
šķirot jaunu kadastra apzīmējumu. 
Ar īpašuma “Bacāni” īpašnieku no-
lēma slēgt līgumu par ceļa  servitūta 
– 114 m x 3 m = 0.0342 ha platībā. 
Zemes vienībai ar nosaukumu „Ba-
cāni”  nolēma piešķirt adresi Pētera 
Lodziņa iela 24, Nereta, Neretas pa-
gasts, Neretas novads, LV-5118.

Zemes vienībai ar kadastra Nr. 
3266 011 0124 nolēma piešķirt no-
saukumu   „Lazdu pļava”, Mazzalves 
pagasts, Neretas novads.

Ņemot vērā VZD vēstuli „Par 
kadastra datu aktualizāciju”, kurā 
izteikts lūgums pieņemt lēmumu 
par zemes platības precizēšanu un 
apstiprināšanu zemes vienībām, kas 

atrodas Neretas novadā, nolēma pre-
cizēt un apstiprināt zemes platības 
Pilskalnes pagastā:

 zemes vienībai „Naftas vads Po-
locka-Ventspils” ar kadastra apzīmē-
jumu 3274 006 0124 zemes platību 
no 9.1ha uz 9.1332 ha, kas atrodas 
Pilskalnes pagastā, Neretas novadā;

  1.2. zemes vienībai „Ģērķi-Iz-
kalņi-Odiņi” ar kadastra apzīmēju-
mu 3274 004 0123 zemes platību no 
1.5 ha uz 1.4609 ha, kas atrodas Pils-
kalnes pagastā, Neretas novadā;

 1.3. zemes vienībai „Nākotnes 
iela” ar kadastra apzīmējumu 3274 
005 0224 zemes platību no 0.16 ha uz 
0.1623 ha, kas atrodas Pilskalnes pa-
gastā, Neretas novadā;

 1.4. zemes vienībai „Pēteri” ar 
kadastra apzīmējumu 3274 006 0112 
zemes platību no 1.02 ha uz 1.0224 
ha, kas atrodas Pilskalnes pagastā, 
Neretas novadā;

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu 

jautājumu risināšanā, izīrējot dzīvo-
jamo telpu vienai personai  un viņas 
ģimenes locekļiem J.Jaunsudrabiņa 
ielā 3, dzīvokli Nr.28 ar kopējo dzīvo-
jamo platību 48,52 m2, Neretā, Nere-
tas pagastā, vienai personai  un viņas 
ģimenes locekļiem “Silmalas 1”, dzī-
vokli Nr.4 ar kopējo dzīvojamo platī-
bu 45,2 m2, Zalves pagastā un vienai 
personai Jāņu ielā 2, dzīvokli Nr.4 ar 
kopējo dzīvojamo platību 20,7 m2, 
Neretā, Neretas pagastā. 

Ievēlēja Neretas novada bāriņtie-
su piecu locekļu sastāvā - Inga Jer-
muša, Benita Ziemele, Ligita Iubule, 
Iveta Muraška, Anita Samoilova.

Apstiprināja zemes gabala “Vār-
pāni’, Pilskalnes pagasts, zemes no-
mas 2014. gada 22. jūlija izsoles re-
zultātus. 

Ar pilnu novada domes sēdes 
tekstu var iepazīties novada mājas 
lapā www.neretasnovads.lv un nova-
da domē pie pašvaldības sekretāres.

Nu jau aizrit pēdējais mēnesis 
NVA (Nodarbinātības valsts aģen-
tūra) izsludinātajam pasākumam 
“Nodarbinātības pasākumi vasaras 
brīvlaikā personām, kuras iegūst 
izglītību vispārējās, speciālās vai 
profesionālās izglītības iestādēs.” 
Arī Neretas novada 18 skolēni iz-
mantoja šo iespēju. 

Katrs skolēns tika informēts 
par saviem veicamajiem pienāku-
miem. Neretas pagastā, Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā, 
izglītojamie veica teritorijas labie-
kārtošanu un uzkopšanas darbus, 
telpu, inventāra uzkopšanu, doku-
mentu sagrupēšanu, sakārtošanu, 
kā arī vienkāršus labošanas un re-
monta darbus. Jāņa Jaunsudrabiņa 
muzeja “Riekstiņi” vadītāja Ilze 
Līduma skolēnus nodarbināja arī 
muzejā. Viņiem vajadzēja rūpēties 

par kārtību ekspozīciju telpās, veikt 
apkārtnes uzkopšanu un priekšme-
tu aprūpi. Neretas pagasta pārvaldē 
nodarbinātie uzkopa telpas un kār-
toja dokumentus. Pilskalnes pagas-
tā skolēni sakopa apkārtni, ravēja 
puķu dobes, kā arī pļāva zāli. Maz-
zalves pagastā veica bruģa kopša-
nu, labiekārtošanas darbus bērnu 
dienas centrā un ravēja dekoratīvos 
stādījumus. Zalves pagastā skolēni 
strādāja pie pagasta telpu uzkop-
šanas un labiekārtošanas darbiem. 
Sproģu pamatskolā bija nepiecie-
šama palīdzība bibliotēkas doku-
mentu sakārtošanā. 

Skolniece Agrita, kura šogad 
beidza 9. klasi un palīdzēja darbos 
Sproģu pamatskolā, bibliotēkā, par 
šādu iespēju strādāt saka: “Mans 
pienākums bija veikt inventarizā-
ciju, pierakstīt un uzskaitīt grā-

matas. Dienā strādāju 7 stundas. 
Darbs apmierināja, man pašai 
labāk patīk darīt ko aktīvāku, bet 
es esmu ļoti pacietīga un jebkuru 
uzdoto darbu labprāt izdaru. Par 
nopelnīto naudu iegādājos sev 
apģērbu un skolai nepieciešamās 
lietas, līdz ar to ietaupot vecākiem 
naudu. Daudz lielāku prieku un 
gandarījumu sagādāja šie pirku-
mi, jo tie bija iegādāti par manis 
pašas nopelnīto naudu. Ja būtu 
tāda iespēja, noteikti strādātu vēl, 
jo darbu laukos šajos trīs brīvajos 
mēnešos ir grūtāk atrast, nekā pil-
sētā dzīvojošajiem.”

Vasaras brīvlaiks jau iet uz bei-
gām un skolēni varēs atsākt mācī-
bas. Katrs, novadā strādājošais, ir 
ieguvis pieredzi, zināšanas un arī 
nopelnījis.  

Agnese Rutka

Neretas novada domes 24. jūlija sēdē pieņemtie lēmumi

Realizēts projekts „Normatīvo aktu 
prasībām neatbilstošās Neretas novada 
Mazzalves pagasta izgāztuves „Mazdīči” 

Nr. 32668/5278/PPV rekultivācija”

Noslēgsies NVA pasākums 
vasaras brīvlaikam

Neretā ciemojās dāņu draudze
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2.augustā Neretā notika atklā-
tie Neretas pagasta Sporta svētki 
„Sapņi atgriežas 2014”. Šie Sporta 
svētki bija īpaši, jubilejas zīmē, jo 
tie bija desmitie, kuru sarīkošanu 
atbalsta Neretas pagasta pārvalde 
un organizators ir Imants Silavs. 
Pavisam nedaudz vēstures- pirma-
jos Sporta svētkos sportisti sacen-
tās trijos komandu sporta veidos: 
pludmales volejbolā, strītbolā un 
futbolā, individuāli medaļas izcī-
nīja spēkavīru trīscīņā, šaušanā ar 
pneimatisko šauteni un velo sa-
censībās bērniem. Bija arī piepū-
šamā atrakcija bērniem „Ķenguru 
pils,” atrakcija „Sumo” un „Bokss” 
no Madonas un piecas dažādas ak-
tivitātes, kurās bērni un pieaugu-
šie varēja interesanti pavadīt brīvo 
laiku. Šogad, desmitajos Sporta 
svētkos, komandu sporta veidos 
tika izcīnīti jau desmit medaļu 
komplekti, individuāli- 13 meda-
ļu komplekti, sportisti un „Sapņu” 
apmeklētāji varēja piedalīties des-
mit dažādās aktivitātēs, protams, 
saņemot  balvas katrā no tām. Kat-
ros Sporta svētkos programma tiek 
izmainīta, papildināta ar jauniem 
sporta veidiem un aktivitātēm. 
„Sapņos 2014” pirmo reizi notika 
sacensības ielu florbolā, šaušanā ar 
loku, „Labirintā”, „Trakā pēda” un 
grupu spilvenu cīņas. Kopā šogad 
tika izcīnīti 23 medaļu komplekti 
ar kopējo medaļu skaitu- 210! Jau 
otrajos Sporta svētkos pēc kār-
tas 2012.g. un šogad sportistus ar 
oriģināliem kausiem iepriecināja 
mūsu keramiķe, māksliniece Zan-
da Ragele. Paldies!

Laiks sportošanai bija brīniš-
ķīgs- bez saules, bez lietus, bez 
vēja, patīkami silts. Uz svētkiem 
bija ieradušies ļoti daudz sportis-
tu visos sporta veidos. Aktīvi vi-
sās individuālajās sacensībās un 
aktivitātēs piedalījās gan sportisti, 
gan pārējie svētku apmeklētāji. 
Sportisti  tālāko ceļu uz „Sapņiem” 
mēroja no  Saulkrastiem, Vara-
kļāniem, Rīgas un Madonas. Sa-
censības noritēja bez konfliktiem, 
nepiespiestā, draudzīgā atmosfērā. 
Tiešām bija ļoti jauki un izdevu-
šies Sporta svētki!

Sporta svētku laureāti: pludma-
les volejbolā vīriešiem 1.vieta „Fe-
nikss” no Jēkabpils Edijs Sovetovs, 
Jurijs Naumovs, Andrejs Ivanovs, 
Aleksandrs Smirnovs; 2.vieta Ma-

donas „Ezis” Māris Belorags, Juris 
Sirmais, Andris Stalidzāns; 3.vieta 
Pilskalne-Nereta „No Limit” Jānis 
Usāns, Agate Riekstiņa ( sastāvā 
varēja būt sievietes), Jānis Kārtiņš. 
Pludmales volejbolā senioriem sa-
līdzinot ar 2012. gada Sporta svēt-
kiem, kurā startēja 6 komandas, 
nebija tik liela akitivitāte. 1. vieta 
Madonas „Ezis” Māris Belorags, 
Juris Sirmais, Andris Stalidzāns; 
2.vieta Jēkabpils „Jēkabpils” Dže-
ralds Kalniņš, Ivars Porietis, And-
ris Borisāns. Volejbols 4:4 sievietes 
1.vieta Rīgas „Gludi” Diāna Voļ-
ņaga, Gunta Paegle, Alisa Suraka, 
Maija Liepinska; 2.vieta Zvejniek-
ciema „Mezgls” Madara Urdziņa, 
Milda Martinsone, Paula Dalbi-
ņa, Anete Eglīte, Aija Mūrniece; 
3.vieta Neretas komanda „Nereta” 
Daira Silava, Agija Sidorova, Pau-
la Kalniņa, Iluta Lobača, Laura 
Skovronska. Vīriešiem strītbolā 
1.vieta Ilūkstes novads „Pilskal-
ne” Alvis Šedis, Edijs Timšāns, 
Harijs Anspoks, Vitālijs Vaitke-
vičs; 2.vieta Nereta „Ko ta mēs?” 
Māris Vāverāns, Gatis Grietiņš, 
Māris Orlovs, Mārtiņš Sorokins; 
3.vieta Nereta „Nereta 317” Mairis 
Dzenis, Armands Šimens, Andis 
Balulis, Mikus Saldovers. Minifut-
bolā vīriešiem 1.vieta Jaunjelgavas 
novads Daudzeva- Sunākste „Tava 
mamma” Nauris Krastiņš, Dāvis 
Vaivods, Alvis Bubnovičs, Romāns 
Ķiseļovs, Dāvis Bulmeistars, San-
dis Začests; 2.vieta Ilūkstes novads 
„Pilskalne” Vadims Polgins, Arnis 
Surgovts, Arvis Kaniņš, Vitolds 
Voitkevičs, Edgars Obodņikovs, 
Jānis Kaņiņš, Sergejs Lukjanskis; 
3.vieta Viesītes novads „Vienalga” 
Jānis Siliņš, Juris Zans, Uģis Sa-
lenieks, Mairis Zdanovskis, Edijs 
Bērziņš, Edijs Skrupskis, Māris 
Orlovs. Florbols vīriešiem 1.vie-
ta Aizkraukle „Fans” Mārtiņš 
Kougss, Lauris Rāviņš, Andrejs 
Vītoliņš; 2.vieta Koknese „Cikos 
Fināls” Rihards Krauklis, Kristaps 
Briedis, Niklāvs Vingris, Raivis 
Kurnigins; 3.vieta Jaunjelgavas no-
vads Daudzese „Indivīdi” Reinis 
Plēsums, Raimonds Vanags, Ha-
ralds Vanags, Oskars Avreicevičs. 
Ugunsdzēsēju stafetē vīriešiem 
1.vieta Nereta „Pirmie” Edgars 
Liepiņš, Ivo Timko, Edgars Au-
gustovičs, Edgars Kuzņecovs, Juris 
Jancikovičs; 2.vieta Nereta „Vājie” 

Juris Timko, Andris Laučiskis, 
Aivars Taube, Jānis P., Ivars Tim-
ko; 3.vieta Aizkraukle „Eglīte” Ar-
nis Simanovičs, Didzis Požarskis, 
Artūrs Stars, Juris Jegorovs, Agne 
Simanoviča (sievietēm atļauts star-
tēt vīriešu komandā). Ugunsdzēsē-
ju stafetē sievietēm 1.vieta Nereta-
Mazzalve-Bebri „Zelta meitenes” 
Daira Silava, Laura Skovronska, 
Laura Lomaga, Daila Jansone Ie-
viņa, Madara Raupa; 2.vieta Ne-
reta „Tovers” Līga Grauze, Laura 
Laučiška, Līga Veinberga, Inga 
Kauškale, Rudīte Luckāne, 3.vie-
ta Jēkabpils „Gandrīz blondīnes” 
Gunta Tauriņa, Sandra Ābola, 
Rūta Paužole, Santa Zvirbule, Inita 
Smirnova. Virves vilkšanā vīrie-
šiem 1.vieta Nereta-Rīga- Gārsene 
„Joka pēc” Jānis Ubelis, Jānis Vā-
verāns, Māris Vāverāns, Mārtiņš 
Vasiļjevs, Juris Klodāns, Vairis 
Eglītis; 2.vieta Nereta „Zelta Puiši” 
Kaspars Mališevs, Kaspars Silavs, 
Agnis Koklevskis, Intars Osītis, 
Jānis Plusniņš, Kaspars Putniņš; 
3.vieta Nereta „Vājie” Juris Tim-
ko, Andris Laučisks, Aivars Taube, 
Jānis P., Edgars Augustovičs, Juris 
Ozarskis. Sieviešu virves vilkša-
nas sacensībās salīdzinot ar 2012. 
gada Sporta svētkiem, kuros star-
tēja 4 komandas, bija manāms 
aktivitātes trūkums- neviena no 

komandām neuzdrošinājās sa-
vākties un cīnīties ar iepriekšējo 
Sporta svētku laureātēm „Lielisko 
sešinieku” Guntu Pauriņu, Rūtu 
Paužoli, Initu Smirnovu, Innu 
Turoku, Anitu Kuzņecovu, Irinu 
Tamašauskieni. Neskatoties uz 
to „Lieliskais sešinieks” tika ap-
balvots un nepārprotami ir 2014. 
gada „Sapņu”laureāts”!

Individuālajās sacensībās 
šautriņu mešanā vīriešiem 1.vie-
ta Mareks Glods; 2.vieta Juris 
Budris; 3.vieta Linards Luckāns. 
Šautriņu mešanā sievietēm 1.vie-
ta Daila Jansone Ieviņa; 2.vieta 
Laura Skovronska, 3.vieta Anita 
Kuzņecova. „Trakā pēda” 1.vie-
ta Ilona Grigeļe; 2.vieta Paulīna 
Garsila; 3.vieta Olga Timasejeva. 
Šaušanā ar kaķeni 1.vieta Andrejs 
Gendels; 2.vieta Dzintars Osī-
tis; 3.vieta Roberts Apiņš. Zā-
baka mešanā vīriešiem 1. vieta 
Kaspars Mališevs; 2.vieta Juris 
Ignatjevs; 3.vieta Rihards Krauk-
lis. Zābaka mešanā sievietēm  1. 
vieta Rasma Kuzņecova; 2.vieta 
Inna Turoka; 3.vieta Daila Janso-
ne- Ieviņa. „Labirintā”1.vieta Jā-
nis Stalidzāns, Valts Vaļuks, Arvis 
Vaļuks, Madara Stalidzāne; 2.vie-
ta Jānis Plusniņš, Dāvis Plusniņš, 
Matīss Kalniņš, Kalvis Makaris; 
3.vieta Sindija Pinkse, Aiva Du-

bovska, Monta Ragele, Pauline 
Ratniece. Loka šaušanā vīriešiem 
1.vieta Juris Timko; 2.vieta Jānis 
Rakevičs; 3.vieta Aivars Taube. 
Loka šaušanā sievietēm 1.vieta 
Rita Babahina; 2.vieta Paulīna 
Garsila; 3.vieta Zigfrīda Ozoli-
ņa. „Velkonis”vīriešiem 1. vieta 
Kaspars Silavs; 2.vieta Artis Viblo; 
3.vieta Pēteris Dubovskis. Šaušanā 
ar gaiseni vīriešiem 1. vieta Aiv-
ars Širins; 2.vieta Sandis Orlovs-
kis; 3.vieta Māris Bidla. Šaušanā 
ar gaiseni sievietēm 1.vieta Anita 
Kuzņecova; 2.vieta Līga Grauze, 
3.vieta Santa Zvirbule. Šaušanā ar 
arbaletu vīriešiem 1.vieta Māris 
Bidla; 2.vieta Edgars Kamišovs; 
3.vieta Sandis Orlovskis. Šaušanā 
ar arbaletu sievietēm 1.vieta Rita 
Babahina; 2.vieta Anita Kuzņeco-
va; 3.vieta Inese Cirse.

Gan laika apstākļi, gan dalīb-
nieku skaits, gan daudzveidīgās 
iespējas aktīvi atpūsties, gan fan-
tastiskā mākslas vingrotāju uzstā-
šanās un elpu aizraujošais velo-
šovs, vērtīgās balvas un oriģinālie 
kausi un medaļas- tas viss divos 
vārdos „Sapņi atgriežas 2014”!

Paldies visiem, kuri atbalstīja, 
tiesāja, piedalījās, apmeklēja un 
juta līdzi! Mums visiem kopā izde-
vās! Paldies! 

Imants Silavs

27. un 28. jūnijā Neretas 
513. Jaunsargu vienība piedalī-
jās „Ogres un Bauskas garnizona 

kausā” Lēdmanē un kopvērtējumā 
izcīnīja pirmo vietu, līdz ar to ie-
gūstot galveno balvu – ceļojumu 

uz Stokholmu ar prāmi.
Veicamie uzdevumi tika sa-

dalīti divās dienās. Katram dalīb-
niekam bija jāpierāda izveicība, 
spēks un izturība. Pirmajā dienā 
pēc iekārtošanās, sacensības varēja 
sākties. Pati galvenā bija Speciālo 
uzdevumu vienības šķēršļu josla, 
kurā gāja pavisam raibi, jo zeme 
bija dubļos un jaunsargiem slīdē-
ja kājas, tāpēc daudzi krita. Nere-
ta šeit uzrāda otro labāko laiku. 
Pēc tam bija arī peintbols, kurā, 
izkrītot pusfinālā, Nereta palika 
trešie. Šaušanā ar pneimatiku ne-
retieši, pateicoties treniņiem, uz-
rāda labāko rezultātu, pārspējot 
otro vietu ar 50 punktu pārsvaru. 
Jaunsargi arī meta mācību granā-

tas pa mērķi – ierakums, šeit tiek 
uzrādīts trešais labākais rezultāts. 
Sniegt pirmo medicīnisko palīdzī-
bu neretiešiem grūtības nesagādā-
ja, te viņi uzrādīja otro labāko re-
zultātu. Pēc raibi pavadītas dienas, 
vakars sākās ar komandu kapteiņu 
sacensībām. Tumsā, speciāli izvei-
dotā trasē, kurā bija jāšauj ar trīs 
dažādiem ieročiem, iekļaujoties 
trīs minūtes – labākais bija Neretas 
kapteinis. 

Otrajā dienā pats galvenais no-
tikums bija 12 km garā šķēršļu trase 
ar kontrolpunktiem. Pirms starta 
katrai komandai tika iedotas kar-
tes ar šiem punktiem. Izcīnot otro 
vietu, jaunsargu vienība veiksmīgi 
finišēja. 

Kopvērtējumā 3. vietu ieguva 
Skrīveri, 2. vietu Skaistkalne un 
godpilno pirmo vietu ieguva Nere-
ta, izcīnot galveno balvu – ceļojumu 
uz Stokholmu. Neretas komandu 
pārstāvēja jaunsargi: Kalvis Maka-
ris, Līga Mušperte, Henriks Pupe-
lis, Evija Kalniņa, Markus Sloka, 
Artūrs Zastupņēvičs, Ralfs Sīmanis 
un komandas instruktors – kaprālis 
Klāvs Bajinskis. 

Ar rezultātu paziņošanu un bal-
vu pasniegšanu, Ogres un Bauskas 
garnizona kauss arī noslēdzās. Ar 
nepacietību gaidīsim nākamo gadu 
un nākamās sacensības. 

Neretas 513. jaunsargu vienības 
instruktors kaprālis  

Klāvs Bajinskis    

„Sapņi atgriežas 2014”

Ogres un Bauskas garnizona kauss
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No 2014. gada 4. februāra darbu 
uzsāka  Zalves pagasta bibliotekā-
re Sondra Bulindža. Nu jau pagājis 
nedaudz vairāk kā pusgads un viņa 
turpina aktīvi strādāt. Kā gan savā-
dāk, jo septembrī ir akreditācija. 

Darbu Sondrai piedāvāja Zalves 
pagasta pārvaldes vadītāja Dzintra 
Noreika, par ko viņa arī saka lielu 
paldies. Sondra Zalves pagastā dzī-
vo jau 10 gadus un tur arī beigusi 
Zalves pamatskolu. Tālāk viņa aiz-
gāja mācīties uz Aizkraukles nova-
da ģimnāziju, tad iestājās Jēkabpils 
Agrobiznesa koledžā, kur arī šobrīd 
turpina mācības. Papildus tam, Son-
dra vēl iziet LNB (Latvijas Nacionā-
lā bibliotēka) organizētos kursus, lai 

iegūtu zināšanas un iemaņas dar-
bam bibliotēkā. 

Pati Sondra par savu darbu saka, 
ka īsti līdz galam vēl nav iejutusies. 
Viņasprāt ir vajadzīgs apmēram 
gads, lai adaptētos. Jaunajai bibliote-
kārei ir ļoti viegli saprasties ar dažā-
da vecuma cilvēkiem. Uz bibliotēku 
nāk gan pirmskolas vecuma bērni, 
gan skolēni, jaunieši, gan arī vecāki 
cilvēki. Citi nāk, lai palasītu kādu 
grāmatu vai žurnālu, cits vienkārši 
pasēdēt pie datora, bērni sanāk kopā, 
lai paspēlētu kādu galda spēli, bet kā 
pati Sondra saka, tad ir arī tādi, kas 
atnāk vienkārši lai parunātos. Vi-
ņasprāt bibliotēka nav vienkārši tikai 
telpa, kur atnākt izņemt grāmatas la-

9. augustā Zalves pagasta Spro-
ģos, pie Sproģu pamatskolas, no-
risinājās nu jau ikgadējie Sproģu 
Sporta svētki. Laikapstākļi no rīta 
neiepriecināja, jo līņāja, bet tas ne-
vienu, sportot gribētāju, netraucē-
ja. Vēlāk diena iesila, parādījās arī 
saule, līdz beidzot pēcpusdienā un 
vakarpusē jau bija ierastais siltums. 

Kā jau tradicionāli, svētki sākās 
ar Zalves pagasta pārvaldes vadī-
tājas Dzintras Noreikas uzrunu un 
vēlējumu visiem svētku apmeklētā-
jiem jauki un sportiski pavadīt šo 
dienu. Tālāk vārds tika dots jauna-
jam Sproģu sporta organizatoram 

Aleksandram Ņikitinam. Viņš ie-
pazīstināja ar svētku norises gaitu 
un disciplīnām. Pēc oficiālās daļas 
svētki varēja sākties. 

Sportistiem bija iespēja spēlēt 
pludmales volejbolu (gan sievie-
tes, gan vīrieši) un ghetto futbolu. 
Vēl pie komandu sacīkstēm ietilpa 
virves vilkšana, zemnieku skrē-
jiens un šā gada jauninājums – foto 
orientēšanās sacensības. Pie indivi-
duālajiem sporta veidiem ikviens 
apmeklētājs varēja sevi pierādīt 
gan šaušanā ar pneimatisko šaute-
ni, gan šautriņu mešanā, gan arm-
restlingā, gan punktu metienos, 
gan riepas mešanā un visbeidzot 
galda tenisā. Bija padomāts arī par 
mazajiem apmeklētājiem. Bērniem 
līdz 12 gadiem bija netradicionālā 
daudzcīņa Līgas Rutkas (Sproģu 
pamatskolas skolotāja) vadībā un 
pirmskolas vecuma bērni varēja 
iztrakoties piepūšamajās atrakcijās. 

Vēlme piedalīties bija liela, 
jo pludmales volejbolā vīrie-
šiem bija 10 komandas, no ku-
rām 1. vietu izcīnīja komanda 
”No limit” (Jānis Usāns, Jānis 
Kārtiņš), 2. vietu “Kraukšķīgā 
vāverīte” (Elvijs Demjanovs, 
Jānis Kerubins), 3. vietu ”Tu-
kums” (Valdis Kārtiņš, Denijs 
Grīnvalds). Pludmales volejbo-
lā sievietēm bija 5 komandas, 1. 
vieta komandai “Lone” (Diāna 
Zana, Līga Zdanovska), 2. vieta 
“Adidas” (Sabīne Krilova, And-
ra Vaičulene) un 3. vieta ko-

mandai “Sierotava” (Megija Saulīte, 
Liāna Roze). 

Ghetto futbolā uzvaras laurus 
plūca komanda “TMIF – Nere-
ta” (Jānis Cīrulis, Lauris Zverevs, 
Mārtiņš Varekājs), 2. vieta “No Tu-
kums” (Jānis Usāns, Jānis Kārtiņš, 
Denijs Grīnvalds), 3. vieta “Vien-
alga” (Juris Zans, Uģis Salenieks, 
Elvijs Demjanovs, Jānis Siliņš).

Foto orientēšanās sacensībās 
katrā komandā bija jābūt diviem 
dalībniekiem. Uzdevums bija, va-
doties pēc kartes, atrast atzīmētos 
kontrolpunktus un nofotografēt 
atbilstošo attēlu, kāds bija norādīts. 
Disciplīna prasīja gan spēka izsīku-
mu, gan atraktivitāti un veiklību, 
bet tas bija tā vērts, jo uzdevums 
bija patiešām interesants. 1. vieta 
komandai “Magonītes” (Līva Brē-
de, Ilze Brikmane), 2. vieta “Zelta 
Kronis” (Artis Kronītis, Armands 
Zeltiņš), 3. vieta “Hektors” (Edgars 
Liepiņš, Raitis Liepiņš). 

Virves vilkšanā vīrie-
šiem bija trīs komandas, 
1. vieta “Hektors” (Edgars 
Liepiņš, Raivis Liepiņš, 
Edgars Augustovičs, Oļegs 
Mikalkevičs, Mikus An-

dersons), 2. vieta ”Vilcēji” (Deivids 
Sloka, Kaspars Putniņš, Jānis Za-
riņš, Agnis Koklevskis, Aivis Kok-
levskis), 3. vieta “Vienalga” (Imants 
Kapelis, Juris Zans, Elvijs Demja-
novs, Jānis Siliņš, Jānis Kerubins). 
Sievietēm arī bija trīs komandas, no 
kurām 1. vieta bija komandai “Pu-
jenes” (Gunita Gorbačova, Dzintra 
Noreika, Larisa Svetiņa, Agnese 
Rutka, Dace Liepiņa), 2. vieta ko-
mandai “Adidas” (Sabīne Krilova, 
Ramona Krilova, Ludmila Roze, 
Judīte Minajeva, Egita Arbidāne), 
3. vieta “Slaucējas” (Signe Krievāne, 
Evija Rutka, Ilze Brikmane, Aelita 
Eglīte, Līva Brēde). 

Lielu interesi un prieku sagā-
dāja zemnieku skrējiens, jo šogad 
veicamie uzdevumi atšķīrās no ci-
tiem gadiem. Komandu skaits bija 
6 un katrā no tām bija 4 dalībnieki. 
Tas bija vārda tiešā nozīmē kārtīgs 
zemnieku skrējiens, jo pie uzdevu-
miem ietilpa siena ruļļa velšana, 
baļķa zāģēšana, graudu maisu neša-

na un īsta lauku piena dzeršana. 1. 
vieta bija komandai “Zelta kronis” 
(Artis Kronītis, Armands Zeltiņš, 
Imants Zeltiņš, Raitis Lapiņš), 2. 
vieta “Vienalga” (Juris Zans, Imants 
Kapelis, Elvijs Demjanovs, Jānis 
Kerubins), 3. vieta komandai “Slau-
cējas” (Līva Brēde, Agnese Rutka, 
Diāna Šurna, Ilze Brikmane). 

Arī individuālajās sacensībās 
tika uzrādīti labi rezultāti. Šaušanā 
ar pneimatisko šauteni vīriešiem 
1. vieta Edgars Augustovičs, 2. vie-
ta Aivars Putniņš, 3. vieta Nauris 
Kovaļevskis, sievietēm 1. vieta Ilze 
Brikmane, 2. vieta Signe Krievāne, 
3. vieta Anita Kuzņecova. Šautriņu 
mešanā vīriešiem 1. vieta Kaspars 
Putniņš, 2. vieta Ivo Ķazis, 3. vieta 
Aigars Kalniņš, sievietēm 1. vieta 
Agnese Rutka, 2. vieta Evija Rutka, 
3. vieta Ramona Krilova. Punktu 
metienos, kur ar badmintona rake-
tes un mušiņas palīdzību vajadzēja 
trāpīt kādā no trīs riņķiem un iegūt 
pēc iespējas lielāku punktu skaitu 
1. vieta vīriešu konkurencē Artis 
Kronītis, 2. vieta Elvijs Demjanovs, 
3. vieta Imants Kapelis, sievietēm 
1. vieta Agnese Rutka, 2. vieta Iluta 
Lobača, 3. vieta Sigita Budre. Gal-
da tenisā vīriešiem 1. vieta Einārs 

Putniņš, 2. vieta Jānis Usāns, 3. vie-
ta Imants Silavs. Sievietēm 1. vieta 
Everita Glazīrina, 2. vieta Agnese 
Rutka, 3. vieta Diāna Šurna. Riepu 
mešanas disciplīnā vīriešiem 1. vie-
ta Einārs Putniņš, 2. vieta Kristaps 
Bērziņš, 3. vieta Kaspars Putniņš. 
Sievietēm 1. vieta Egita Zariņa, 2. 
vieta Agnese Rutka, 3. vieta Sabī-
ne Krilova. Armrestlingā vīriešiem 
līdz 80 kg 1. vieta Jurijs Bondarevs, 
2. vieta Egīls Noveičuks, 3. vieta 
Normunds Daņilovs. Vīriešiem 
pēc 80 kg 1. vieta Agnis Koklevskis, 
2. vieta Jānis Siliņš, 3. vieta Jānis 
Zariņš. Sievietēm 1. vieta Egita Za-
riņa, 2. vieta Judīte Minajeva, 3. vie-
ta Larisa Svetiņa.    

Šogad svētkos pulcējās daudz 
lielāks apmeklētāju skaits, nekā tas 
bija citus gadus. Apbalvošanā pir-
mo trīs vietu dalībniekus sveica ar 
medaļām un diplomiem. Komandu 
sacīkstēs labākie tika godalgoti arī 
ar kausiem. Paldies Zalves pagasta 
pārvaldei un Aleksandram Ņikiti-
nam ar ģimeni par tik jauki noorga-
nizētiem Sporta svētkiem! Paldies 
arī visiem tiesnešiem, sportistiem 
un apmeklētājiem! Gaidīsim nāko-
šo gadu un nākošos Sporta svētkus! 

Agnese Rutka

Zalves pagasta Sproģu Sporta svētki

Zalves pagasta bibliotekā
sīšanai, bet gan vieta, kur ir iespēja kopā savāk-
ties, sarunāties par dažādām aktuālām tēmām un 
arī radoši pastrādāt. Tieši tādu bibliotēku Sondra 
arī cenšas izveidot. Darba ir ļoti daudz, tuvojas 
akreditācija, grāmatas ir jāsakārto, jāpiereģistrē, 
tiek uzlabots arī krāsainais bērnu stūrītis ar jau-
niem plauktiem. Sondras apņemšanās un vēlme 
strādāt ir liela, tieši tāpēc viņa bibliotēkas apmek-
lētājiem vēl: “Esiet aktīvāki, bibliotēka ir atvērta 
ikvienam! Nāciet lasīt, mācīties, izklaidēties! Mā-
miņas, vediet savus mazos bērnus! Ar dažādām 
spēlēm un atrakcijām dienas būs daudz aizrau-
jošākas un piepildītākas!” Drīzumā tiek plānoti 
arī kādi pasākumi bibliotēkas telpās, jaunas un 
radošas idejas Sondrai netrūkst. 

Neretas novads vēl veiksmi un izturību akre-
ditācijā! Lai izdodas!  

Agnese Rutka
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Jūlija pēdējā sestdienā 
Mazzalves pagastā tradicio-
nāli tiek svinēti Ērberģes 
muižas svētki. Arī šogad.

Pulksten 18:00 pie muižas 
galvenās ieejas visus sanāku-
šos muižas viesus sveica gan 
barons Hāns, gan Zilā Dāma, 
gan tagadējais muižas saim-
nieks – skolas direktors Aiv-
ars Miezītis.

Svētku uzrunas, trīs šā-
vieni un – Ērberģes muižas 
svētki ir sākušies!

Vispirms muižas ļaudis 
aicināja visus sanākušos ie-
saistīties dažādās izdarībās 
– pie muižas preilenes varē-
ja apgūt pankūku cepšanas 
mākslu, danču placī - kopā 
ar Raganu varēja izlocīt kā-
jas dancojamā muižas ļaužu 
rotaļā ( izdevās tik labi, ka 
pat baronam vakara gaitā to 
varēja atrādīt!), muižas puiši 
meklēja trāpīgākos šāvējus, 
lai varētu papildināt barona 
mednieku rindas ar jauniem 
šāvējiem ( nu baronam ir par 
četriem trāpīgiem medniekiem 
vairāk), savukārt, uz muižas pie-
braucamā ceļa tika meklēti veik-
lākie gājēji, metēji un nesēji (šeit 
aktīvi iesaistījās jaunākā paau-
dze). Kamēr muižas ļaudis nodar-
bināja sanākušos viesus izdarībās, 
muižas kamīnzālē cienīgi viesus 
uz kopīgu foto aicināja pats ba-
rons Hāns un Zilā Dāma (skaistas 
tikšanās ir vērts iemūžināt!). 

Svētkos noteikti ir vajadzīgs 
kāds prieks arī vēderam, par to 
rūpējās muižas krogus meitas, 
kuras mainīja muižas našķus, ka-
peju un slāpes veldzējošu dzērie-

nu pret skanošajiem.
Pulksten 19:00 barons savus 

viesus aicināja uz muižas danču 
placi, lai priecētu acis, ausis un 
sirdis svētku koncertā. Visi kopā 
devāmies uz ziediem un bērziem 
greznoto muižas danču placi (pal-
dies Zilgmai Raupai).

Ar raitu dejas soli sanākušos 
priecēja Pilskalnes deju kolektīvs, 
ausij un sirdij tīkamus priekšne-
sumus bija sarūpējušas Baiba San-
ta Vanaga un Aija Dārziņa (pal-
dies Kristiānam Raupam, kurš 
rūpējās par to, lai skaņa būtu ausij 
tīkama un arī tālāksēdošajiem sa-
dzirdama).

Barons tur rūpi par savu mui-
žu un tās ļaudīm arī svētku vaka-
rā. Aizsūtījis muižas puisi vēlreiz 
pārskatīt muižā notiekošo, barons 
bija gatavs vērot koncertu.

Svētki ir laiks, kad gribas ie-
priecināt ikvienu. Barons bija pa-
rūpējies, lai viņa muižas ļaudis arī 
tiktu pārsteigti – sagatavoti pa-
godinājuma pergamenti muižas 
ļaudīm. Šogad tika sumināti un 
ar pergamentiem balvoti muižas 
ļaudis, kas 

 darbojas citu ļaužu priecēša-
nā caur acīm un dvēselei tīkamām 
lietām, 

 muižas slavu nes tautās caur 

to andeli, 
 modru aci tur muižas būša-

nās un nebūšanās un priekšā tās 
ceļ,

 čakli pirkstus kustina un 
saimniecībā ģeldīgas lietas rada,

 mutei un vēderam baudāmu 
ēdienu rada,

 muižas saviesīgo dzīvi riktē 
un stutē,

 ganāmpulkus kopj un uztur,
 darbojas savas sētas izdaiļo-

šanā.
Barona muižā daudz ļaužu bija 

pagodinājuma pergamenta cienī-
gi. Čakli un darbīgi ļaudis mīt ba-
rona muižā. 

Divi muižas ļaudis – sko-
las direktors Aivars Miezītis 
un pārvaldes vadītāja Zeltīte 
Odiņa – saņēma barona īpa-
šos pagodinājuma pergamen-
tus.

Barons bija labā omā, kad 
pergamentus rakstīja un pa-
rakstīja. Sagatavojis jau bija 
arī nepagodinājuma perga-
mentus par senču netikumu 
piekopšanu un savas sētas 
smukuma nekopšanu, to-
mēr šoreiz tos neizsniedza, 
lai gan piebilda, ka vienmēr 
jau tā nebūs vis – reiz arī tos 
nesmukumus ļaudīm priekšā 
stādīs.

Muižas ļaužu zināšanai 
un ievērošanai, šogad barons 
ir izdevis rīkojumu, ka nāka-
majā gadā vērtēs sētu nosau-
kumus, kas acij redzami, kā 
tie izdaiļoti. 

Svētku koncerts nav bez-
galīgs. Arī tam pienāk beigas. 
Taču tas nenozīmē, ka svētki 
ar to noslēdzās. 
Visi kopā baudījām muižas 

spīzmanīšu gatavoto ‘’Raganisko 
zupu’’, laidām laternas debesīs un 
izlocījām kājas kārtīgā muižas za-
ļumballē. Par lustīgu deju mūziku 
šoreiz rūpējās duets Inga un Nor-
munds.

Paldies visiem, visiem, kuri 
iesaistījās svētku tapšanas, sagata-
vošanas un ļaudīm priekšā celša-
nas procesā!

Uz tikšanos nākamajos Ērber-
ģes muižas svētkos – nākamā jūli-
ja pēdējā sestdienā!

Dace Klipa
Mazzalves pagasta kultūras 

pasākumu organizatore

Muižas barons ar zilo dāmu un muižas preileni

Ērberģes muižas svētki

Akcijas “Upes ogas” ietvaros 
aicina doties laivot populāros upju 
maršrutus un atklāt ko jaunu gan 
Latvijā, gan Igaunijā. Abās valstīs 
ir līdzīga laivošanas kultūra, bet 
neierastā lieta ir doties ārpus savas 
valsts robežām, tepat – uz kaimiņ-
valsti. Laivojot abās valstīs, ir iespē-
ja laimēt brīvdienu atpūtu Igaunijā 
4 personām. Tāda pat akcija nori-
sināsies Igaunijā, aicinot igauņus 
doties laivot uz Latviju. 

“Laivošana ir viens no aktīvās 
atpūtas veidiem, ar kuru var no-
darboties ikviens,” saka Riverways 
projekta vadītāja Aiga Petkēvica. 
“Latvijā ir daudzi simti upju, kurās 
ir gan brasli, gan smilšakmens un 
dolomītu atsegumi, gan dižozoli, 
gan melnalkšņu sakņu vijumi, gan 
piejūras kāpas. Un liela daļa no šīm 
upītēm ir laivojamas. 

Arī Igaunijā latvieši var izbau-
dīt neapgūtus maršrutus. Dienvi-
digaunijā viena no populārākajām 
upēm ir Vehandu, bet laivošanai 
piemērotas būs arī mazās un mežo-
nīgās Emajegi, Kepu, Elva. Savukārt 
Ahjas  krastos ir unikālas, vairāk 
nekā 20 metrus augstas smilšak-
mens klintis. Un kāpēc gan nepa-
mēģināt satikties ar lāci, laivojot 
Igaunijā? 

Tagad noorganizēt laivošanu 
Latvijā un Igaunijā ir pavisam 
vienkārši. Atliek tikai doties uz 
mājas lapu www.upesoga.lv, kur 
kontaktu sadaļā ir apkopota 
informācija par laivu nomām. 
Turpat arī apkopotas idejas 
upju maršrutiem. Izīrējot laivu, 
uz laivas atradīsiet uzlīmi, kur 
būs norādīts akcijas kods. To 
nepieciešams reģistrēt kopā ar 
savu vārdu un uzvārdu mājas 
lapā www.upesoga.lv vai sū-
tot sms uz numuru 1879 un 
norādot ar atstarpēm: “Oga, vārds, 
uzvārds, kods, upe, kurā laivojiet”, 
piemēram: Oga Janis Berzins 99 
Venta. Maksa par īsziņu EUR 0.19. 

Tie, kas akcijas laikā reģistrēs 
savu laivu braucienu gan pa Latvi-
jas, gan Igaunijas upi, varēs laimēt 
vienu no vērtīgajām balvām – at-
pūtu brīvdienās Igaunijā 4 perso-
nām:  dodoties atklāt brīnumzemi 
bērniem Veru novadā vai izbaudot 
relaksējošu nedēļas nogali jūras 
krastā Lēnemā apriņķī  vai pavadot 
piedzīvojumu nedēļas nogali Ote-
pē, Valgas apriņķī.

Laivošanas akcija norisināsies 
no 2014. gada 1. jūlija līdz 15. no-
vembrim.

Šogad Igaunijas – Latvijas pār-

robežu sadarbības programmas 
projekta Riverways ietvaros tiek 
tīrītas upes, iekārtotas atpūtas vie-
tas pie upēm un uzliktas norādes 
par maršrutiem, lai laivošana kļū-
tu ērtāka, baudāmāka un saisto-
šāka kā viens no atpūtas veidiem. 
Tāpat ūdenstūrisma attīstībai tiek 
sagatavots ceļvedis par laivošanas 
iespējām Latvijā un Igaunijā. Tas ir 
būtisks ieguldījums, lai laivošanai 
piesaistītu ne tikai pašmāju tūris-
tus, bet arī ārzemniekus, jo, kā zi-
nāms, reti kur Rietumeiropā ir sa-
glabājusies tik neskarta un unikāla 
daba, kāda tā ir Latvijā un Igaunijā, 
tāpēc saudzēsim to. 

Baiba Ābelniece
www.upesoga.lv

Latvieši dosies laivot uz 
Igauniju un igauņi uz Latviju

15. augustā Valsts sociālās ap-
rūpes centra (VSAC) „Latgale” fi-
liāles „Mēmele” klientus apciemoja 
moto kluba „Rambas R” pārstāvji, 
kuri sniedza gan izklaidējošus, gan 
informatīvus priekšnesumus vi-
siem pasākuma apmeklētājiem. Uz 
pasākumu ieradās pieci moto klu-
ba pārstāvji – Eduards Macānovs 
(Džus), Renārs Gosts (Mellais), 
Viesturs Kaktabuls, Jegors Lukja-
ņins un Modris Nonbergs (Vēsais).  
Neizpalika arī moto kluba fani, kuri 
bija ieradušies līdzi sportistiem. 

Pasākums tika uzsākts ar goda 
apļa izbraukšanu cauri filiāles 

„Mēmele” teritorijai, kam 
tālāk sekoja moto braucēja 
tērpa demonstrācija – tika 
parādītas moto braucēja 
tērpa sastāvdaļas un pa-
stāstīts par katras sastāv-
daļas nozīmi braucienu 
laikā. Viesi labprāt atbil-
dēja uz filiāles „Mēmele” 
klientu un darbinieku 
uzdotajiem jautājumiem, 
kā arī sniedza iespēju 
jebkuram interesentam 
nofotografēties ar saviem 
braucamrīkiem.  

Pēc atraktīvās un in-
formatīvās pasākuma daļas, tika 
veiktas demonstrācijas ar motocik-
liem – lēcieni no rampas un dažādi 
akrobātiski triki. Lai nodrošinātu 
apkārtējo drošību, motociklistu pa-
raugdemonstrējumi bija salīdzinoši 
nelieli, taču tie izraisīja patiesas ap-
kārtējo ovācijas. 

Moto klubs „Rambas R” ir 
izveidojis sadarbību ar VSAC 
„Latgale” filiāli „Mēmele” un arī 
turpmāk apciemos šo iestādi, lai 
priecētu tās iedzīvotājus.   

VSAC „Latgale”
sabiedrisko attiecību speciāliste

Māra Sirsniņa

VSAC „Latgale” filiālē 
„Mēmele” viesojas moto 

klubs „Rambas R”
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Es aizeju, kaut viss te ļoti patīk
Un gribētos te ilgi, ilgi būt.
(O.Vācietis)

 

TĀLIS ZĀLĪTIS
(16.12.1930. – 15.08.2014.)

Tik pēkšņa, negaidīta un skaista 
aiziešana – ar ziediem rokās, nere-
tiešu vidū, pavadot Mūžībā ilggadē-
ju skolotāju - savu klases audzinātā-
ju. Jā, sāp. Bezgala sāp un ilgi sāpēs 
tik pēkšņa šķiršanās dzīvesbiedrei, 
bērniem, mazbērniem, tuvinie-
kiem, līdzgaitniekiem. Taču paliek 
cilvēka mūžs un paveiktie darbi, 
kuri dzīvos atmiņās, jo mirušie jau 
neaiziet, vien pārstāj līdzās būt.

Aizgājēja mūžs sākās Neretas 
pagasta “Zālītēs” 8 bērnu ģimenē, 
kurā Tālis ir otrais bērns un vecākais 
dēls, tādēļ viņa mūžs kopš bērnības 
pieder Neretai un Neretas nova-
dam. Divreiz absolvējis Neretas sko-

lu – beidzis Neretas pamatskolu un 
absolvējis Neretas vidusskolu. Sūri 
strādājis tēva jaunsaimniecībā, pie-
redzējis dažādu varu maiņas, god-
prātīgi darījis un pabeidzis ikkatru 
darbu, kuru uzsācis, viņš ir daudzu 
laikmeta notikumu virzītājs un acu-
liecinieks.

Ar neatlaidību un ticību taisnī-
bai, pēc dienesta armijā Tālis Zālītis 
cauri bargās varas gaiteņiem panāk 
sievas atgriešanos Latvijā no izsūtī-
juma. Ģimene mājvietu atrod Ne-
retā, kuras izaugsmei un cilvēkiem 
Tālis atdod savu darbu un mūžu. 
Pēc daudzu gadu neatlaidīga darba 
Neretā tiek uzbūvētas mehāniskās 
darbnīcas, kurās ir ne tikai remont-
darbnīcas, bet arī šoferiem atpūtas 
telpa ar mazu skatuvīti mākslinie-
ciskajai pašdarbībai. 

Tāļa Zālīša saimnieciskumu, 
darbošanos un organizatora spējas 
novērtē bijušā Stučkas rajona vadī-
ba, izvirzot viņa kandidatūru vēlē-
šanām. Tā 1971. gada 21. jūnijā Tāli 
Zālīti ievēl par Neretas TDP izpild-
komitejas priekšsēdētāju – Neretas 
saimnieku. Šajā amatā viņš nostrādā 
vairāk kā 18 gadus. T. Zālītis mudi-
na neretiešus izmantot iespējas, ko 
dod laiks, lai Neretu turpinātu celt, 
veidojot šeit savu pasauli – skaistu 
un sakārtotu. Būdams izpildkomi-
tejas priekšsēdētājs, viņš atbalsta ne 
tikai saimniecisko darbību, bet arī 
izglītību un kultūru, jo saprot cilvē-
ku alkas pēc zināšanām, skaistuma, 
mākslas. 

Tālis Zālītis cieši saistīts ar mūsu 
novadnieka, dzejnieka, rakstnieka 

un gleznotāja Jāņa Jaunsudrabi-
ņa piemiņas saglabāšanu Neretā 
un Latvijā. Izcils darbs tika veikts 
1976./1977. gadā Jāņa Jaunsudrabi-
ņa simtgades pasākumu organizē-
šanā un sabiedriskā muzeja Riek-
stiņos ekspozīcijas paplašināšanā. 
Nav iedomājams neviens Jāņa Jaun-
sudrabiņa dzimšanas dienas pasā-
kums un sakopšanas talkas Neretā 
bez Tāļa Zālīša. Tika izveidots Jāņa 
Jaunsudrabiņa parks un sakārtota 
Sudmalu saliņa, kurā 1982. gadā 
atklāj pieminekli Jaunsudrabiņam. 
Daudzu laikmeta notikumu aculie-
cinieks, apveltīts ar labu atmiņu un 
izcils stāstītājs, Tālis dalījās savās 
atmiņās, palīdzēja savākt informā-
ciju par senajām mājām un ļaudīm 
Pilskalnes un Neretas grāmatām. 
Viņš mīlēja dziesmu, dzeju, mākslu 
un darbu.

Par mūža ieguldījumu pašval-
dības un sabiedriskajā darbā, pilso-
niskas sabiedrības un kultūrvides 
veidošanā un rakstnieka Jāņa Jaun-
sudrabiņa piemiņas saglabāšanā 
Tālis Zālītis saņēma augstu apbal-
vojumu – V šķiras Triju Zvaigžņu 
ordeni.

Saņemot ordeni, Tālis Zālītis pa-
teicības runā citēja Imantu Ziedoni: 
“Ir diegam gals, nav gala šūšanai, ir 
mūžam gals, nav gala manis būša-
nai. Es kopšu, celšu arī aizsaulē, un 
manās acīs nemeklējiet, nē. Es sme-
jos, pieceļos no rīta, aunos un eju 
skaistos atkal saukt un jaunos…”

Patiesā cieņā noliecam galvas 
izcilā neretieša piemiņai.

Neretas novada pašvaldība

Laikmetu veidojot 
Kļūst nemirstīgs, cilvēk,
Tavs darbs.
(Z. Purvs)

 

MILDA BUKA
(dzim. Rudzīte)
(05.01.1923. – 10.08.2014.)

Siltā vasaras vakarā pa ziedo-
šo dāliju un gladiolu ceļu savus 
Aizsaules dārzus kopt devusies 
skolotāja, Neretas pagasta vēstures 
izzinātāja, rakstnieka novadnieka 
Jāņa Jaunsudrabiņa piemiņas gla-
bātāja, ziedu mīļotāja Milda Buka. 

Aizgājējas mūžs sākas Neretas 
pagasta jaunsaimnieku sētā “Mie-
zānos”. Pirmās skolas gaitas rit Ne-
retā, tālākais izglītības ceļš ved uz 
Daugavpili, Rēzekni, Rīgu. 

Viss Mildas Bukas darba mūžs 
veltīts Neretai, mācot latviešu va-
lodu un literatūru, rokdarbus mei-
tenēm, veidojot labus tikumus un 
darba iemaņas internāta bērniem 
un audzināto klašu skolēniem. 

Skolotāja bija zinoša, ar dzīves-
gudru sirdi, atsaucīga un izpalīdzī-
ga. Blakus tiešajam darbam brīvais 
laiks piederēja vaļaspriekiem – 
grāmatām, puķu kolekcijām, at-
miņu vēstījumiem. Jau 1959. gadā 
viņa organizēja piemiņas ekspe-
dīciju skolēniem pa “Baltās grā-
matas” takām. Būdama dabas un 
vēstures pieminekļu aizsardzības 
inspektore, panāca, ka “Riekstiņi” 
ieguva kultūras pieminekļa statu-
su. 

Par kultūras liecību saglabā-
šanu savā dzimtajā novadā Milda 
Buka saņēma augstu apbalvojumu 
– Trīszvaigžņu ordeņa goda zīmi.

Pateicībā un cieņā noliecam 
galvas darbīgās, bagātās dzīves 
piemiņai.

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas kolektīvs

NEKROLOGI

EIROPAS KULTŪRAS MANTOJUMA DIENAS 2014

„Rīgas ielas kultūrvēsturiskais tēls Latvijā”
JĒKABPILS
12.septembrī
11:00 – 14:00 Informatīvo 
plākšņu uzstādīšana un atklāšana 
pie kultūrvēsturiski nozīmīgām 
ēkām un objektiem Rīgas ielā :

•  Bijušās Krustpils  
   pilsētas domes
•  Kinoteātra
•  Skolas

12.-14. Septembrī
Ekspresizstāde ēku skatlogos 
„Rīgas ielas kultūrvēsturiskais tēls 
Jēkabpilī”
13.septembrī
17:00 koncerts Krustpils pilī, 
Rīgas ielā 216b.

NERETA
13.septembrī
11.00 – 13.00   
SVĒTKU ATKLĀŠANA
Neretas ev.lut.baznīca – 
ekskursijas pa baznīcu,  
baznīcas vēsture.

SAC „Nereta” – sociālās aprūpes 
centra iemītnieku un darbinieku 
rokdarbu izstāde – pārdošana, 
radošās darbnīcas. Koncerts 
(uzstājas deju kolektīvs „Sēļi” 
un Neretas sieviešu vokālais 
ansamblis) vietējo pašdarbības 
kolektīvu izpildījumā.

Pie domes ēkas sacensības  
„Sēļu golfā” un ielu stafetes. 

BAUSKA
13. septembrī 
12:00 – 16:00 Pagalmu svētki,  
II Putras godēšana un  
Uzņēmēju saiets Bauskas 
vecpilsētā

Rātslaukums  
12:00 – Svētku atklāšana 

Kafejnīcas „Tornis” pagalmā 
(Rīgas ielā 30)  
12:00 – 15:00 – spēkavīru 
izklaides. 

Bauskas pilsētas pamatskolas 
pagalmā (Rīgas ielā 32)  
12:00 – 15:00 – bērnu 
darinājumu rudens tirdziņš, prāta, 
roku un sportiskās aktivitātes.

Bauskas novadpētniecības un 
mākslas muzeja pagalmā  
(Kalna ielā 6)  
11:00 – 15:45 – Vēsture 
fotogrāfijās - fotoizstāde „Rīgas 
iela toreiz un tagad”.

IU „Novads” pagalmā (Rīgas ielā 5d)  
12:00 – 15:00  „Skroderu 
amatrīki cauri laikiem” – gludekļi, 
šujmašīnas, šķēres. Iemēģināšana. 
Ceļojošā izstāde „Bauska toreiz un 
tagad”

Bauskas Svētā Gara baznīcā  
(Plūdoņa ielā 13a)  
16:00 – senās mūzikas ansambļa 
„Gaurata Gaura” koncerts. 

JELGAVA
Valdekas pils, LLU Lauku 
inženieru fakultāte,  
Rīgas iela 22 Jelgavā

13.,14.septembrī
10:00 –14:00 Apskatāmas divas 
izstādes/ekspozīcijas 

• „Jauno ainavu  
  arhitektu darbi...”
•  „Meža trofejas  
    medību pilī”

15.septembrī
11:00 LLU rektore profesore Irina 
Pilvere
„Universitātes loma 
kultūrvēsturiskā  
mantojums saglabāšanā” 

11:20 Kultūras mantojuma 
karoga pacelšana

11:25 Lauku inženieru  
fakultātes dekāne  
Daiga Zigmunde
„Ainavu arhitektu studiju vide 
Valdekas pilī”

11:35 LLU profesore 
A.Ziemeļniece  
stāstījums/prezentācija
„Valdekas pils cauri gadu 
simtiem”

Delfinārijs un dinozauru 
parks Klaipēdā!

Datums: 6. septembris, 2014. gads
Cena: 28 EUR (20 LVL) - pieaugušajam; 23 EUR (16 LVL) - bērnam līdz 15 g.

Izbraukšana plkst. 6:00 no Zalves, 6:30 no Neretas  
(iespējama iekāpšana pieturās, kas maršrutā sanāk pa ceļam).

Ceļa laikā ir plānota apstāšanās- kafijas pauze.

~12:00 Vienīgais Dinozauru parks Baltijas valstīs, kur var izjust patieso 
savvaļas dabu. Šeit Jūs sagaida visīstākie dinozauri, kuri mauro, kustas, elpo 
un sprauslā ūdeni...

Līdzās rotaļu laukumi, karuseļi, batuti...un Radaiļu muižas restorāns...

Pārcelšanās ar prāmi uz Smiltini Kuršu kāpā. 
Pastaiga līdz dzintara jūrai...
Pastaiga līdz delfinārijam.  
Iespēja braukt ar zirgu pajūgu vai vietējo bānīti.

15:00 Izrāde Delfinārijā!   
Pēc ilgas gaidīšanas savas durvis beidzot vēris vaļā atjaunotais delfinārijs. 
Programmā - jaunas un aizraujošas delfīnu un roņu atraktīvās izrādes. 
Sagādās lielu prieku gan pieaugušajiem, gan bērniem!

Pārcelšanās ar prāmi uz Klaipēdu.

~17:00 Mājupceļš... Pauze pa ceļam.  Atgriešanās no plkst. 22:00.

Cenā ietilpst: 
 tūristu klases autobusa noma, 
 Lietuvas autoceļu nodoklis, 
 gida–grupas vadītāja pakalpojumi;
 autostāvvietas.
Cenā neietilpst: 
 ieejas maksas apmeklējumu vietās
 Prāmja biļete: 3 LTL (~ 1 EUR);
 Delfinārijs: 25 LTL (~ 7,24 EUR) – pieaugušajam,  
   15 LTL (~ 4,34 EUR) – bērnam, pensionāram ar apliecību, studentam ar ISIC karti;
 Dinozauru parks: 16 LTL (~4,60 EUR);
 papildvieta autobusā: 20 EUR;
 ēdināšanas un citi personīgie izdevumi. 

Svarīgi! Katram ceļotājam, izbraucot no valsts, līdzi jābūt ceļošanai derīgai 
pasei vai ID (identifikācijas) kartei! 

Lūdzam Lietuvas naudu izmainīt Latvijā pirms ceļojuma!  
1 LTL = ~ 0.29 EUR / 1 EUR = ~3.4 LTL.

Visus braukt gribētājus lūdzam zvanīt!  
Tālr. 28347147

REMIRO TRAVEL
Gaismas iela 14B, Aizkraukle, LV-5101

T.ofiss: 65123972, mob. 27850994
E-pasts remirotravel@inbox.lv; www.remirotravel.lv
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Neretas novadā lopi izbradāja 
sējumus (zālājs) 6,5 ha platībā.

Notikuma datums: 18.07.2014. 
7:30

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Neretas pagasts

***
Neretā 1952. gadā dzimušais 

vadīja velosipēdu bez vadītāja ap-
liecības, būdams alkohola reibumā.

Notikuma datums: 19.07.2014. 
14:08

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Nereta, Dzirnavu iela

Pēdējais lēmums: Sastādīts ad-
ministratīvo pārkāpumu protokols

***
Zalves pagastā no šķūņa no-

zagta 80l dīzeļdegviela, elektroka-
belis, atslēgu komplekts un paciņa 
ar elektrodiem. Materiālais zaudē-
jums 153 EUR.

Notikuma datums: 19.07.2014. 
2:00 – 19.07.2014. 10.00 

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Zalves pagasts

Pēdējais lēmums: Uzsākts kri-
minālprocess (KPL)

***
Neretā konstatēts, ka mājai sa-

bojāts logs caur kuru iekļūts mājā 
un nozagts alkohols, nauda 500 
EUR. Zaudējums 550 EUR. 

Notikuma datums: 20.07.2014. 
4.15 – 20.07.2014. 7.00

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Nereta, Rīgas iela

Pēdējais lēmums: Uzsākts kri-
minālprocess (KPL)

***
Mazzalves pagastā atrasti divi 

kara laika lādiņi.
Notikuma datums: 23.07.2014. 

15.55
Notikuma vieta: Neretas no-

vads, Mazzalves pagasts
Pēdējais lēmums: Paziņots ne-

sprāgušās munīcijas vienībai
***
Neretā 1954. gadā dzimušais 

vadīja velosipēdu, būdams alko-
hola reibumā, bez vadītāja aplie-
cības.

Notikuma datums: 25.07.2014. 
16.37

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Nereta, Rīgas iela

Pēdējais lēmums: Sastādīts 
administratīvo pārkāpumu pro-
tokols

***
Zalves pagastā konstatēts, ka 

garāžai izcelti durvju vārti un izmē-
tātas dažādas mantas.

Notikuma datums: 28.07.2014. 
8.00

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Zalves pagasts

***
Neretas novadā, ceļa Vecumnieki 

– Nereta – Subate 45. km notika a/m 
Peugeot Partner sadursme ar, uz ceļa 
braucamās daļas, pēkšņi izskrējušu 
meža dzīvnieku (stirnu). Cietušo nav, 
bojāts apdrošināts transports. 

Notikuma datums: 29.07.2014. 
16.25

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, ceļš P73, Vecumnieki – Nere-
ta – Subate 45. km

***
Zalvē 1963. gadā dzimušais, 

vadot t/l Citroen Berlingo, uz-
brauca uz ceļa pēkšņi izskrējušai 
stirnai. Cietušo nav, bojāts t/l. 

Notikuma datums: 31.07.2014. 
07.55

Notikuma vieta: Neretas no-
vads, Zalves pagasts, ceļš Sērene – 
Kalnieši 

„Neretas novada vēstis”.
Neretas novada domes izdevums.

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118
Tālrunis: 28352612, fakss: 65176536, e–pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1200 eksemplāri.
Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.
Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

~ Daudz laimes! ~

Policijas hronika

AUGUSTā – SEPTEMBRī 
23. augustā  

Jāņa Jaunsudrabiņa dzimšanas dienai  
veltīts pasākums muzejā „Riekstiņi”.

30. augustā plkst. 22:00 –  
Neretas Dzirnavu  

saliņas estrādē Diskotēka.  

6. septembrī  
Ekskursija uz Klaipēdu  

(Delfinārija, Kuršu kāpa, Dinozauru parks, 
 Dzintara muzejs)

12. septembrī  
Dzejas diena Mazzalvē

13. septembrī  
Dzejas pēcpusdiena Sproģos

20. septembrī  
Pilskalnes skolas zālē Stipro ģimeņu vakars

27. septembrī  
Jauniešu diena “Esi aktīvs un atvērts!” 

KULTŪRAS PASĀKUMI NERETAS NOVADĀ

No šī gada 23.jūlija plkst.18:30 
bezvēsts prombūtnē atrodas Dzin-
tra PETUHOVA, dzimusi 1950.
gadā. Bija ģērbusies puķainā kleitā, 
zilā ziemas virsjakā, kājās ziemas 
zābaki ar baltu zoli. 

Lūgums visiem, kam ir jebkā-
da informācija par viņas atraša-
nās vietu, ziņot policijai pa tālruni 
26165070 vai 65102500.

 Policijas 
paziņojums

Zalves pagasta  
pārvalde informē  
zemes īpašniekus,  
ka tiks izcirsti koki  
un krūmi  
gar pašvaldībai  
piederošo ceļu  
“Vilkupe – Vitānmuiža – 
Ābelītes,”  
5 m platumā  
no ass līnijas  
uz katru pusi. 
Darbi tiks veikti  
augustā, septembrī. 

Neskaidrību  
gadījumā zvanīt  
mob. tel. 26432597

latvijā ražotas

mīkstās mēbeles
Dīvāni, gultas  un  matrači

www.latvijasDivani.lv

 t.26014119.20225077
 zvaniet un pasūtiet!

bezmaksas 

piegāDe!

Pārdod 
dekoratīvo krūmu –  

fizokarpu,  
spireju,  

sniegogu un  
dzīvžogu – alpu,  
jāņogu stādus  

Ērberģē. 
Tālr. 26322464

Mazzalves pagastā
Emma Lipko
Zenta Valaine
Jānis Bušs
Ausma Vanaga
Astrīda Beikmane
Hilda Tauriņa
Daina Vintiša

Neretas pagastā
Pēteris Divals
Jānis Kanderāns
Vidmants Tubelis
Rasma Gudeiķe
Jānis Možeiks

pilskalNes pagastā
Pēteris Savickis

No sirds sveicam visus augusta mēneša jubilārus! 
Neretas novada dome

Neretas NovaDa  
dzimtsarakstu Nodaļa  
iNformē:
2014. gada augustā reģistrēti 
sekojoši civilstāvokļa  
reģistra ieraksti:

Mārim Vanagam un Ļubai Markovičai  
piedzimis dēls Dāvis Uldis

Uldim un Sigitai Briežiem  
piedzimis dēls Roberts

Kasparam un Gunai Baltačiem  
piedzimis dēls Klāvs.

Apsveicam!

Aicinām  
pieteikties  
Zalves  
pagasta  
garāko  
saulespuķu 
īpašniekiem 
konkursam

“Zalves 
saulespuķe 
2014!”
Līdz  
15. septembrim 
lūdzam  
zvanīt:  
Tālr. 28347147

Mūža darbs ir vienmēr veidot sevi,
Augšup tiekties, patiesīgam būt,
Lai it viss, ko citiem projām devāt,
Būtu tas, ko vēlaties sev gūt!             

Neretas novadā nozīmīgas jubilejas augustā svin:


